
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 559 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Tecnica 
 

N. 148 DEL 12-12-2025 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: Manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo - Annualità 2024. 
Affidamento gestione del cantiere. CIG: B9880D3387 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Urru Gianfranco 
 

DETERMINA 
 
VISTO il decreto del Sindaco N° 02 del 07/01/2025, col quale viene attribuita al 
Geom. Urru Gianfranco la Responsabilità del Servizio Tecnico;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 di approvazione 
del DUPS per l’esercizio 2025/2027;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 5/27 del 23/02/2024, recante 
“Ripartizione € 13.200.000,00 per l’erogazione di contributi per l'aumento, la 
manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che 
hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione 
(Tipologia B).  

VISTA la determinazione del D.S. – Assessorato della difesa dell’ambiente, Direzione 
generale dell’ambiente, Servizio programmazione, Bilancio e controllo, prot. n. 24341 
del 01/08/2024 che dispone l’impegno, come indicato nel relativo allegato, anche a 
favore del Comune di Neoneli il contributo di € 117.700,00; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 27/24 del 21/05/2025, che per l’intervento 
di cui trattasi, dispone al 31.10.2025 il termine per l’avvio dei lavori riferiti all’annualità 



  

Determinazione Area Tecnica n.148 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

2024, di cui alle deliberazioni della G.R. n. 5/26 del 23/02/2024 e n. 5/27 del 
23/02/2024; 

VISTA la propria determinazione n. 81 del 25/06/2025 che affida l’incarico di 
progettazione, di direzione dei lavori e di coordinatore in materia di sicurezza 
dell’intervento di cui in oggetto al geom. Angelo Piras, con sede in via G. Demontis 
n. 26, P. IVA 01161080955, per l’importo comprensivo degli oneri fiscali e previdenziali 
di € 7.793,23 (professionista in regime fiscale forfetario e pertanto IVA non dovuta); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 31/07/2025, con la quale: 

 si approva il progetto esecutivo dell’Intervento di manutenzione e 
valorizzazione del patrimonio boschivo - annualità 2024 – redatto dal suddetto 
progettista incaricato, comprendente il quadro economico di seguito 
indicato: 

 
 Si dispone la gestione indiretta del cantiere, con conseguente affidamento a 

coop. di tipo “B” 

Richiamati i seguenti: 

 Richiesta di avviamento all’ASPAL – Centro per l’Impiego di Ghilarza - del 
personale da assumere nel cantiere, ns prot. n. 2846 del 08/09/2025; 

 Graduatoria approvata dall’ASPAL con determinazione del DS n. 3478 del 
06/10/205; 

 Verbale delle prove preselettive del personale da assumere nel cantiere in 
data 16/10/2025;  

 DGR 54/34 del 22/10/2025 con la quale la Giunta Regionale ha ulteriormente 
differito al 15/12/2025 il termine per l’avvio dei lavori; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

 Descrizione Unità
Ore 

giornaliere
Giorni

Costo 
orario

Totale    
netto

IVA             
22%

Totale       
lordo

1 Operaio Comune 8,00 6,00 65,00 20,00 € 62.400,00 €

2 Coordinatore 1,00 1,50 65,00 23,00 € 2.242,50 €

3 DPI 8,00 150,00 € 1.200,00 €

4 Visite mediche 8,00 150,00 € 1.200,00 €

5 Corsi sulla sicurezza 8,00 200,00 € 1.600,00 €

68.642,50 € 15.101,35 € 83.743,85 €

1 Nolo Autocarro 1,00 6,00 130,00 6,00 € 4.680,00 €

2 Carburante, olio etc 1.000,00 €

3 Minuteria di ricambio 500,00 €

4 Attrezzi 700,00 €

5 Spese varie impreviste 2.068,85 €

8.948,85 € 1.968,75 € 10.917,60 €

C 1 Gestione cantiere 6.000,00 € 1.320,00 € 7.320,00 €

83.591,35 € 18.390,10 € 101.981,45 €

1 Spese tecniche 7.793,00 €

2 Incentivo funzioni tecniche 1.875,55 €

3 Economie extra contratto 6.050,00 €

117.700,00 €SOMMANO

Totale di contratto

Totale manodopera

Totale attrezzature e noli

N°

A

B

D



  

Determinazione Area Tecnica n.148 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

EVIDENZIATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che in caso di 
affidamento diretto ex art. 50 del Codice, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17, e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto 
in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto: affidamento gestione del cantiere occupazione di cui trattasi a coop. Di 
tipo “B”; 

- Finalità: conduzione del cantiere occupazione; 

- Importo previsto del contratto: € 101.981,45 comprensivo di IVA; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, ed in particolare l’art. 1, 
comma 130, il quale dispone l’innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite di importo 
oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso a mercati elettronici (es. al Mercato Elettronico della PA, MEPA o 
CONSIP); 

CONSIDERATO CHE: 

- non esistono allo stato attuale Convenzioni CONSIP relative alla predetta fornitura; 

- il costo della fornitura risulta superiore ad € 5.000,00 e pertanto è necessario il ricorso a 
strumenti elettronici di acquisizione; 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e 
Responsabile di procedimento per le fasi, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, è il 
sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Neoneli; 

VISTA la trattativa diretta svolta sul ME.PA. (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione) RDO n. 5886775, attraverso il sito https://acquistinretepa.it, con un 
unico operatore economico – Il Quadrifoglio Servizi, Soc. Cooperativa Sociale, con sede 
legale in via degli Artigiani snc – 09070 Norbello (Or) - termine 10/12/2025, con la quale è 
stato richiesto preventivo di spesa (tutto compreso) per la gestione del cantiere 
comunale denominato “AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
BOSCHIVO – ANNUALITÀ 2024”; 

CONSIDERATO che è stata regolarmente inserita in procedura tutta la documentazione 
richiesta e che l’offerta presentata per la fornitura in questione è pari ad € 5.450,00 + 
oneri non soggetti a ribasso e IVA 22%, per un totale di € 101.981,45, prot. n. 3922 del 
11/12/2025; 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere col presente atto ad impegnare la somma per 

https://acquistinretepa.it/


  

Determinazione Area Tecnica n.148 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

il predetto servizio, a favore della società sopra indicata, in quanto sulla base dei requisiti 
e dell’esperienza da essa posseduti, riesce a soddisfare pienamente gli interessi 
dell’amministrazione comunale; 

CONSIDERATO CHE: 
- il codice unico di progetto C.U.P. della presente procedura è F41G24006220002; 
- ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), tramite procedura informatica, il codice: CIG B9880D3387. 
- si è proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati mediante la procedura informatica 
FVOE 2.0; 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 36//2023 e s.m.i.; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di gestione del cantiere occupazione di cui trattasi, a favore di 
Quadrifoglio Servizi, Soc. Cooperativa Sociale, con sede legale in via degli Artigiani snc – 
09070 Norbello (Or) - P.IVA 01188290959. 

DI DARE ATTO CHE: 
 
 l’affidamento è conseguente alla procedura di trattativa diretta eseguita sul 

ME.PA. (mercato elettronico della pubblica amministrazione) n. 5886775, 
attraverso il sito https://acquistinretepa.it; 

 l’importo di aggiudicazione, che si impegna a favore di Quadrifoglio Servizi, Soc. 
Cooperativa Sociale, con sede legale in via degli Artigiani snc – 09070 Norbello 
(Or) - P.IVA 01188290959, è pari a complessivi € 101.981,45 IVA inclusa. 

 le risorse economiche stanziate per il presente affidamento, sono allocate nel 
capitolo 7599/1 del Bilancio 2025-2027 esercizio 2025; 

“il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’ art. 5 del Codice di Comportamento del Comune di 
Neoneli e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445”; 

di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per le procedure di contabilità e 
di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 
  

https://acquistinretepa.it/


  

Determinazione Area Tecnica n.148 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Urru Gianfranco 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  11-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gianfranco Urru 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  12-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Urru Gianfranco 
 


